UBND HUYỆN MỸ TÚ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /PGDĐT

V/v tăng cường công tác phòng chống

bệnh sởi

Mỹ Tú, ngày 16 tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học,

trung học cơ sở trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

Thực hiện Công văn số 2705/SGDĐT-CTTT ngày 13/9/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng chống bệnh sởi.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

- Tiếp tục triển  khai thực hiện các Công văn của phòng GDĐT về công tác

phòng chống bệnh trong trường học.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng ngừa dịch bệnh cho cán bộ quản

lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục bằng các hình thức phù họp

nhằm bảo vệ sức khỏe cho trẻ em mầm non, học sinh. Thuờng xuyên cập nhật

thông tin về tình hình dịch bệnh và thực hiện nghiêm các yêu cầu phòng, chống

dịch bệnh như: bảo đảm vệ sinh môi trường sạch sẽ, thông thoáng và đủ ánh

sáng tại các lớp học; thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng với

nuớc sạch,...

- Lập danh sách nhân viên y tế được quản lý tại đơn vị có nguy cơ mắc

bệnh sởi gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để xây dựng kế hoạch tiêm chủng

phòng bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tăng cường công tác truyền thông các nội dung phòng chống bệnh sởi tại

nơi công cộng, trường học với những nội dung phù hợp với từng đối tượng. Tập

trung tuyên truyền, vận động cha mẹ, gia đình đưa trẻ em đi tiêm chủng đầy đủ,

đúng lịch theo hướng dẫn của ngành Y tế tại địa phuong. Phối hợp thực hiện rà

soát, kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ em mầm non, học sinh tiểu

học theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 980/KH-BYT-BGDĐT ngày 19/7/2023 của

Bộ Y tế và Bộ GDĐT tuyên truyền nội dung về các dấu hiệu và triệu chứng của

bệnh sởi, cách chăm sóc người mắc bệnh sởi tại nhà, các biện pháp vệ sinh và

phòng bệnh sởi, thông tin chi tiết về chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh sởi

cũng như khuyến khích người dân tham gia tiêm ngừa để bảo vệ sức khỏe cho

gia đình và cộng đồng....

- Tuyên truyền các hoạt động phòng, chống bệnh Sởi với nhiều nội dung đa

dạng, phong phú từ cách nhận biết bệnh Sởi, mức độ nguy hiểm đến các biện

pháp phòng bệnh (đeo khẩu trang khi đến nơi công cộng, thường xuyên rửa tay,

tiêm vắc xin là biện pháp phòng bệnh hiệu quả nhất...), tuyên truyền trên các

trang thông tin của đơn vị như mạng xã hội (Zalo, Facebook, email ...) và các

phương tiện truyền thông phù hợp khác.

2

- Các cơ sở giáo dục nhất là cơ sở giáo dục mầm non, nhà trẻ, mẫu giáo

thực hiện tốt việc triển khai các hoạt động về phòng chống dịch bệnh, tuyên

truyền cho phụ huynh học sinh về việc tiêm vắc xin phòng bệnh cho trẻ; thực

hiện tốt công tác y tế trường học, phát hiện kịp thời những trường hợp nghi ngờ

mắc bệnh truyền nhiễm và thông báo cho cơ sở y tế gần nhất để phối hợp xử lý

kịp thời.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai

thực hiện tốt các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- LĐ Phòng GDĐT;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thành Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T15:11:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Nguyễn Thành Tuấn<nttuan4@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T08:57:52+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T08:58:05+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!